cipices Romani, quod ex vestra consulendi parendique disciplina

res

non puri ab illis criminibus judicentur. At P. Candidus vertit, Mihi quidem fas est, οἱ Romani, & Hannoni ipsi reliquisque Carthaginensibus, qui eunque non insipientes sunt, purgare crimina quae nobis objiciuntur. Quasi vero καθαρίσειν αὐτοφεύγοντα, idem valeret quod καθαίσειν αὐτοφεύγεται (si tamen ita loquuntur Graeci) & ideo possint hæc verba ita reddi, quia eum statim hoc ipsum facientem videmus.

[καὶ τοῖς ιηγαῖς ἐπέπειται.] Non bene cum præcedentibus cohærent iusta interpretis verba, Nec populum tamen Carthag. &c. Sed dicendum potius fuit, Atque adeo ne populum quidem Carthag. universum accufare debetis. Perinde acsi diceret Asdrubal, Non solum autem & ego & Hannibal culpa caremus, sed de aliqua etiam populi parte idem dici potest. Nisi quis Καρχηδόνιος αἴτιος malite simpliciter Carthaginenses omnes interpretari, quam populum omnem, sive universum dicere. Neque enim dubium est, quin de illis, qui præcipui erant inter Carthaginenses, hoc intelligi præcipe velit.

[τὸν εἰρίνην καὶ περίτερον ἡποτον] Scribe πεντακιών, & pone hypothigmen post λαζάροντες.

[εἰσὶ δὲ αἱ πάτερις δὲ τῷ χείρᾳ] Perinde est acsi diceret, αἱδὲ οἵματα εἰσὶ δὲ αἱ πάτερις δὲ τῷ χείρᾳ εἰσὶ ἐνεπιστρέψται. id est. Sed vos considerare oportet, urbes faciliter ad id quod deterius est desectati.

[Οὐτε πεντακιών διωνθίνεται] Malè Gel. οὐτε πεντακιών οὐτε θηραγέται γενεται, nec suadendo nec dissuadendo: quum θηραγέται cohibere seu reprimere, adhibita etiam vi, quos verbis ad officium suum adducere non potes. Nec male etiam fortasse quis reddiderit, In officio suo continere.

A. A.

Carthaginensium sapient, alie- ad Scipio-
 ni sumus à criminibus quæ nobis nem & a-
 obijicitis: nam legatos vestros, pri-
 lios pri-
 cipes.
 quos inviti cives nostri viola-
 runt, fame cogente, nos servavimus & ad vos remisimus. Nec
 populum tamen Carthaginensem universum culpare conve-
 nit, qui & de pace prior egit, &
 foedus oblatum init cupide. O-
 minis autem populus facilè in de-
 terius seducitur: & quicquid gra-
 tum est, apud multitudinem vul-
 garem habetur potius. Id quod
 nos ipsi experti sumus, qui nec
 suadendo, nec dissuadendo quic-
 quam profecimus propter obtre-
 statores clancularios, qui tamen
 coram nobis nunquam ausi sunt
 ingenuè quid desiderarent pro-
 loqui. Quapropter non est, prin-
 cipes Romani, quod ex vestra

28

consulendi parendique disciplina

res nostras existimet; sed si forte alicui nostrum peccatum videtur calamitate premente magis, cogitet quanta sit famis necessitas, quae nobis horum malorum causa fuit pricipua. Nisi enim haec intercessisset, non erat ejusdem populi, modò pacem orare, tantum pecuniarum offerre, naves longas paucis exceptis tradere, magnam partem imperii vobis cedere, in has conditio-nes jusjurandum interponere, legatione in hoc ad senatum verstrum missa: modò legatorum reditu non expectato, ultra peca-tare. Verum hoc infortunium ad deum aliquem iratum, & tempestatem, que commeat us vestros in portum nostrum appulit, referendum est. Accessit huic famae quoque, consultrix in rebus alienis pessima, praesertim apud egenos omnium; nec est quem